[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	27 сентября 2017 г.

	№
	3208

	г.Ухта,  Республика Коми

Об одобрении прогноза социально- экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на 2018 год и на период до 2020 года
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования городского округа «Ухта» от 23 августа 2017 г. № 2943 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на среднесрочный и долгосрочный периоды», администрация постановляет:

1.
Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на 2018 год и на период до 2020 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Настоящее постановление подлежит размещению на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».
Руководитель администрации МОГО «Ухта»                                      М.Н.Османов
Приложение
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 27 сентября 2017 г. № 3208
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта»

на 2018 год и на период до 2020 года

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	базовый
	целевой
	базовый
	целевой
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Население

	1
	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс. человек
	120,10
	119,40
	118,62
	117,84
	118,16
	117,19
	117,90
	116,17
	117,02

	в % к предыдущему году
	99,50
	99,42
	99,35
	99,34
	99,61
	99,44
	99,78
	99,13
	99,26

	2
	Количество родившихся
	тыс. человек
	1,43
	1,38
	1,22
	1,15
	1,16
	1,16
	1,19
	1,15
	1,18

	в % к предыдущему году
	98,08
	96,92
	88,15
	94,26
	95,41
	100,87
	102,23
	99,48
	99,16

	3
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	11,92
	11,63
	10,34
	9,75
	9,75
	9,87
	9,87
	9,89
	9,89

	4
	Количество умерших
	тыс. человек
	1,40
	1,33
	1,28
	1,28
	1,25
	1,25
	1,23
	1,23
	1,17

	в % к предыдущему году
	104,25
	95,14
	96,17
	100,00
	97,66
	97,66
	98,40
	98,40
	95,12

	5
	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения
	11,68
	11,19
	10,85
	10,86
	10,86
	10,64
	10,64
	10,54
	10,54

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыль "-")
	человек на 1000 населения
	0,24
	0,45
	-0,51
	-1,10
	-1,10
	-0,77
	-0,77
	-0,65
	-0,65

	8
	Миграция населения
	тыс. человек

	прибыло
	4,33
	4,60
	4,61
	4,60
	4,65
	4,61
	4,63
	4,62
	4,69

	выбыло
	5,11
	5,43
	5,47
	5,50
	5,45
	5,53
	5,45
	5,49
	5,41

	в % к предыдущему году

	прибыло
	103,57
	106,33
	100,13
	99,83
	100,91
	100,22
	99,57
	100,20
	101,30

	выбыло
	111,60
	106,30
	100,72
	100,55
	99,63
	100,47
	100,00
	99,35
	99,27

	9
	Миграционный прирост (+), снижение (-)
	тыс. человек
	-0,78
	-0,83
	-0,86
	-0,90
	-0,80
	-0,92
	-0,82
	-0,87
	-0,72

	10
	Коэффициент миграционного прироста
	человек на  1000 населения
	-6,50
	-6,94
	-8,68
	-7,64
	-6,77
	-7,82
	-6,96
	-7,50
	-6,15

2

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	базовый
	целевой
	базовый
	целевой
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2. Занятость населения

	11
	Численность занятых в экономике
	тыс. человек
	56,10
	56,60
	56,20
	56,20
	56,80
	56,20
	56,80
	56,20
	56,80

	12
	Численность населения в трудоспособном возрасте
	тыс. человек
	75,12
	73,64
	73,55
	73,51
	73,55
	73,55
	73,62
	73,53
	73,81

	13
	Уровень занятости населения (отношение занятого населения к численности  населения в трудоспособном возрасте)
	%
	74,68
	76,86
	76,41
	76,45
	77,23
	76,41
	77,15
	76,43
	76,95

	14
	Экономически активное население (на конец года)
	тыс. человек
	65,85
	65,85
	64,67
	64,67
	64,67
	64,67
	64,67
	64,67
	64,67

	15
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец года)
	человек
	330
	369
	393
	394
	355
	394
	355
	394
	355

	16
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,50
	0,50
	0,61
	0,61
	0,55
	0,61
	0,55
	0,61
	0,55

	3. Потребительский рынок

	17
	Индекс потребительских цен (к декабрю предыдущего года)
	к соответствующему периоду предыдущего года, %
	113,20
	104,80
	105,20
	104,80
	104,80
	104,50
	104,50
	104,30
	104,30

	18
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	20 527,72
	20 450,28
	20 138,96
	20 461,20
	20 522,46
	20 788,60
	20 913,08
	21 171,10
	21 340,13

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	123,21
	109,96
	99,98
	101,40
	101,40
	101,09
	101,09
	101,03
	101,03

	19
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	%
	80,90
	90,60
	98,50
	100,20
	100,50
	100,50
	100,80
	100,80
	101,00

	20
	Оборот общественного питания
	млн. рублей
	920,90
	1 011,15
	1 110,24
	1 118,00
	1 118,12
	1 134,80
	1 135,01
	1 152,90
	1 153,21

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	89,66
	116,93
	111,47
	100,70
	100,51
	101,20
	101,01
	100,89
	100,70

	21
	Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания за период с начала года
	%
	90,10
	93,90
	98,50
	100,00
	100,20
	100,30
	100,50
	100,70
	100,90

	22
	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	8 551,70
	8 705,90
	8 862,88
	8 900,00
	8 998,79
	9 220,00
	9 302,98
	9 655,00
	9 745,00

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	132,79
	109,70
	108,88
	105,70
	105,33
	106,80
	104,95
	105,78
	104,75

	23
	Индекс-дефлятор объема платных услуг
	%
	92,90
	92,80
	93,50
	95,00
	96,40
	97,00
	98,50
	99,00
	100,00

	4. Промышленность

	24
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и средним предприятиям
	млн. рублей
	77 839,00
	65 069,00
	71 360,00
	71 434,73
	72 477,68
	71 514,60
	72 890,48
	72 982,32
	76 525,52

	в % к предыдущему году
	82,90
	83,59
	109,67
	100,10
	101,57
	100,11
	100,57
	102,05
	104,99

3

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	базовый
	целевой
	базовый
	целевой
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	в том числе:

	добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	11 505,00
	13 808,00
	15 369,00
	15 386,00
	15 610,64
	15 405,39
	15 838,55
	15 858,51
	16 492,85

	в % к предыдущему году
	134,60
	120,02
	111,31
	100,11
	101,57
	100,13
	101,46
	102,94
	104,13

	обрабатывающие производства
	млн. рублей
	62 055,00
	44 180,00
	47 476,00
	47 523,00
	48 216,84
	47 570,52
	48 265,05
	48 325,87
	50 838,81

	в % к предыдущему году
	71,70
	71,19
	107,46
	100,10
	101,56
	100,10
	100,10
	101,59
	105,33

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. рублей
	4 279,00
	7 081,00
	8 515,00
	8 525,73
	8 650,20
	8 538,69
	8 786,88
	8 797,95
	9 193,86

	в % к предыдущему году
	105,10
	165,48
	120,25
	100,13
	101,59
	100,15
	101,58
	103,04
	104,63

	25
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв. м
	15,96
	20,78
	8,29
	8,51
	17,63
	11,21
	17,71
	12,72
	18,85

	в % к предыдущему году
	90,90
	130,20
	39,89
	102,65
	212,67
	131,73
	100,45
	113,47
	106,44

	5. Муниципальная собственность

	26
	Поступления от участия в уставных фондах других организаций и дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной собственности
	млн. рублей
	6,52
	5,24
	7,81
	6,52
	6,52
	6,53
	6,53
	6,95
	6,95

	27
	Поступления от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	млн. рублей
	90,96
	117,44
	39,77
	16,92
	16,92
	16,47
	16,47
	14,72
	14,72

	28
	Поступления от продажи акций, находящихся в муниципальной собственности
	млн. рублей
	169,70
	186,64
	177,14
	177,55
	177,55
	178,20
	178,20
	181,28
	181,28

	29
	Поступления от сдачи в аренду имущества, входящего в состав муниципальной казны
	млн. рублей
	6,52
	5,24
	7,81
	6,52
	6,52
	6,53
	6,53
	6,95
	6,95

	6. Инвестиции

	30
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	 в ценах соответствующих лет, млн. руб.
	26 705,50
	49 901,05
	38 423,81
	33 444,54
	38 769,62
	29 879,14
	33 958,76
	31 389,78
	35 147,32

	31
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	111,60
	195,27
	81,08
	90,96
	106,15
	93,27
	91,36
	109,36
	108,36

	32
	Индекс-дефлятор
	%
	113,30
	104,50
	105,30
	104,50
	105,20
	104,40
	104,30
	104,10
	104,70

___________________________
Приложение

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования городского округа «Ухта»

на 2018 год и на период до 2020 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к показателям прогноза социально-экономического развития МОГО «Ухта» на 2018 год и на период до 2020 года

Прогноз социально-экономического развития МОГО «Ухта» на 2018 год и на период до 2020 года (далее - прогноз) представлен в двух вариантах - базовый, целевой.

Базовый вариант основан на предположении, что в прогнозируемом периоде замедлятся темпы роста валового регионального продукта, объемы промышленного производства, инвестиции в основной капитал, что является следствием текущих экономических и социальных процессов, в том числе с учетом геополитической обстановки в мире.

Целевой вариант основан на предположении, что в прогнозируемом периоде будет складываться более благоприятное влияние внешних и внутренних факторов, стабилизируются экономическая конъюнктура и экономическое положение организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, активизируется их инвестиционная и инновационная деятельность.

1. Демография

По данным Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Республике Коми среднегодовая численность постоянного населения в МОГО «Ухта» составила в 2015 г. - 120,1 тыс. человек, в 2016 г. - 119,4 тыс. человек. Значение показателя спрогнозировано до 2020 года в пределах 116,17 - 118,16 тыс. человек.

Демографическая ситуация на прогнозный период будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. Несмотря на снижение смертности, сохранится тенденция к сокращению численности постоянного населения городского округа за счет миграционного оттока.

2. Занятость населения

В целях содействия занятости населения и обеспечения социальной поддержки безработных граждан принято постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.02.2017        № 257 «Об организации общественных работ на территории МОГО «Ухта» в 2017 году», постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.02.2017 № 258 «Об определении числа граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы, на 2017 год». Между Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Коми и администрацией МОГО «Ухта» на текущий год заключено Соглашение «О взаимодействии по реализации мер активной политики занятости населения в 2017 году».

Активная политика занятости населения на территории муниципального образования (в частности, ежегодная организация общественных и временных работ для социально-незащищенных слоёв населения) позволяет надеяться на стабильно низкий уровень регистрируемой безработицы на территории МОГО «Ухта», но в связи с негативными тенденциями экономики в целом, многие предприятия стремятся снизить свои затраты, в том числе за счет оптимизации штатной численности. В связи с этим в конце 2017 года ожидается увеличение численности официально зарегистрированных безработных до 400 человек (в конце 2016 года - 369 человек).

Снижение численности населения, в свою очередь снижает числовые показатели занятого и экономически активного населения. Численность экономически активного населения в 2017 году оценивается на уровне 64,67 тыс. человек (в 2016 году - 65,85 тыс. человек).
2
По данным работодателей организаций и предприятий города сохраняется потребность во врачебных кадрах, среднего медицинского персонала, рабочих в сфере ЖКХ и работниках сферы обслуживания.

К позитивным итогам при реализации мероприятий активной политики занятости населения можно отнести:

- стабильно низкий уровень регистрируемой безработицы;

- довольно высокий уровень занятости населения.

В прогнозном периоде значение уровня зарегистрированной безработицы показателей будут в пределах 0,55 - 0,61%% и 355 - 394 человека к экономически активному населению соответственно.

3. Потребительский рынок.

По итогам 2016 года оборот розничной торговли сложился в объеме 20,45 млрд. руб., или 109,96% к предыдущему году в сопоставимых ценах. По оценке, оборот розничной торговли в 2017 году сложится в объеме 20,14 млрд. руб., или 99,98% к предыдущему году в сопоставимых ценах.

Оборот общественного питания по итогам 2016 года составил 1,01 млрд. руб., или 116,93% к предыдущему году в сопоставимых ценах; по оценке, значение показателя в               2017 году составит 1,11 млрд. руб. (111,47%).

В 2016 году населению реализовано платных услуг на сумму 8,71 млрд. руб., или 109,70% к предыдущему году в сопоставимых ценах; по оценке, значение показателя в                2017 году составит 8,86 млрд. руб. (108,88%).

Сдерживающими факторами ситуации на потребительском рынке в 2017 году послужат снижение покупательского спроса населения в условиях сохраняющейся сложной экономической ситуации в целом в Российской Федерации и в Республике Коми в частности; сокращение численности населения МОГО «Ухта».

В среднесрочном периоде на потребительском рынке ожидается достаточная сбалансированность спроса и предложения:

- среднегодовая динамика оборота розничной торговли прогнозируется на уровне 101,03–101,4%%. Достижение прогнозной величины оборота розничной торговли в указанный период планируется при условии восстановления потребительского спроса населения, снижения темпов инфляции, снижения стоимости кредитных денежных ресурсов для населения, замедления и прекращения миграционного оттока населения;

- сохранится тенденция расширения деятельности сетевых торговых структур в Республике Коми, оказывая положительное влияние на потребительский рынок, в том числе в части увеличения оборота розничной торговли;

- прогнозируется умеренное восстановление оборота общественного питания и объема платных услуг населению.

4. Промышленность

Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций по видам экономической деятельности за 2016 год по сравнению с 2015 годом увеличился по добыче полезных ископаемых на - 19,90%, по производству, передаче и распределению электроэнергии, газа и воды - на 65,20%, уменьшился по обрабатывающему производству - на 28,70%.

Прогноз промышленного производства на 2018 – 2020 годы сформирован с учетом умеренного роста показателей:

- по добыче полезных ископаемых - 100,11 - 104,13%%;

- по обрабатывающим производствам - 100,10 - 105,33%%;

- по производству и распределению электроэнергии, газа и воды - 100,13 - 104,63%%.

5. Муниципальная собственность

3
В прогнозном периоде отмечается динамика снижения поступлений в бюджет МОГО «Ухта» от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в связи со значительным снижением прогнозируемых доходов от реализации имущества, согласно  Федеральному закону от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», снижение количества договоров купли-продажи арендуемого имущества с 98 на 01.01.2015 года до 29 на 01.01.2018 и увеличение рассрочки платежей по ним с 3-х до 5-ти лет.

Прогнозные показатели отражены только с учетом уже заключенных в рамках Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ договоров купли-продажи и с учетом конечного срока реализации права преимущественного выкупа (01.07.2015) и доходов от реализации муниципального имущества, включенного в Прогнозный план приватизации.

6. Инвестиции

По данным Комистата за 2016 год объем инвестиций в экономику МОГО «Ухта» составил 49 901,05 млн. руб., или 195,27% к предыдущему году в сопоставимых ценах. По оценке, в 2017 году объем инвестиций составит 38 423,81 млн. руб. (81,08%).

В прогнозном периоде ожидается рост объема инвестиций, к 2020 году его объем составит, в базовом варианте до 31 389,78 млн. руб., в целевом варианте - 35 147,32 млн. руб.

Инвестиционная активность на территории МОГО «Ухта» в большей степени будет зависеть от экономической ситуации в регионе и Российской Федерации в целом, от желания и возможностей предприятий вкладывать собственные средства в производство, от принятых государственных и муниципальных программ.

В муниципальном образовании основными локомотивами роста экономики являются инвестиционные проекты, такие как:

«Разработка Ярегского нефтяного месторождения» (ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»);

«Строительство вертикально-интегрированного горно-металлургического комплекса по переработке титановых руд и кварцевых (стекольных) песков Пижемского месторождения» (ЗАО «Русские Титановые Ресурсы»).
В соответствии с перечнем муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 15.10.2013 № 1883, осуществляется реализация мероприятий в рамках девяти муниципальных программ, направленных на решение вопросов жизнедеятельности города, а именно: на создание условий для удовлетворения потребностей населения в качественном жилье и жилищно-коммунальных услугах; на обеспечение потребности населения в качественных и доступных транспортных услугах; на повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения; на повышение доступности, качества и эффективности системы образования с учетом потребностей населения; на развитие культурного потенциала, сохранение культурного наследия; на совершенствование системы физической культуры и спорта и другие.

Согласно республиканской адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2013 - 2017 годы» реализуется программа «Переселение граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», из аварийного жилищного фонда на 2013 - 2017 годы».

Муниципальные программы МОГО «Ухта» основываются на долгосрочных целях социально-экономического развития МОГО «Ухта» и целевых индикаторах их достижения, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2020 года, одобренной решением Совета МОГО «Ухта» от 12.12.2014 N 359.

___________________________________